期初未分配利润 -23.51

资产减值损失 2.18

子公司停产，计提长

期股权投资减值准备

长期股权投资 -50.31

期初未分配利润 -50.25

资产减值损失 0.06

运输费、电费、办公

费等成本费用跨期调

整/稽查补缴房产税跨

期调整

其他流动资产 0.02

应付账款 73.73

其他应付款 6.98

期初未分配利润 -96.83

营业成本 14.56

税金及附加 -28.43

销售费用 -1.74

管理费用 -1.47

研发费用 0.93

往来款重分类调整
其他应付款 77.38

应交税费 -77.38

成本费用重分类调整
营业成本 170.00

研发费用 -170.00

职工薪酬分配调整

应付职工薪酬 15.32

期初未分配利润 20.53

营业成本 182.47

研发费用 21.38

销售费用 -6.27

管理费用 -161.73

公司通过自查，对个

人卡流水进行调整

货币资金 129.84

应收账款 28.22

其他应收款 319.46

应付职工薪酬 79.93

1-1-322

应交税费 74.50

其他应付款 5.13

期初未分配利润 197.11

营业收入 222.41

营业成本 -13.44

税金及附加 3.71

销售费用 43.06

管理费用 44.00

研发费用 27.30

财务费用 -1.70

资产处置收益 1.40

公司向股东借款的本

金、利息及税费调整

其他应收款 -222.00

其他流动资产 9.50

期初未分配利润 0.76

应交税费 -1.35

其他应付款 -223.05

财务费用 -11.14

根据调整后应收账

款、应收票据、其他

应收款重新计算坏账

准备

应收票据 -1.55

应收账款 -1.05

其他应收款 -0.71

期初未分配利润 -3.07

信用减值损失 0.23

根据调整后信用减值

准备/资产减值准备数

据重新计算递延所得

税

递延所得税资产 11.90

期初未分配利润 11.52

所得税费用 -0.37

根据调整后利润重新

计算当期所得税费用

期初未分配利润 -236.73

应交税费 304.07

所得税费用 67.34

根据调整后净利润重

新计算盈余公积

盈余公积 124.90

期初未分配利润 -100.05

具体情况及说明：

无

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 18,811.62 1,469.31 20,280.93 7.81%

负债合计 5,674.95 426.10 6,101.06 7.51%

未分配利润 3,922.20 943.16 4,865.36 24.05%

归属于母公司所有者权益合计 13,136.67 1,043.21 14,179.88 7.94%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 13,136.67 1,043.21 14,179.88 7.94%

1-1-323

营业收入 11,680.34 575.05 12,255.39 4.92%

净利润 3,787.18 50.15 3,837.33 1.32%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
3,787.18 50.15 3,837.33 1.32%

少数股东损益 0 0 0 0%

（续）

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 19,291.49 1,851.49 21,142.98 9.60%

负债合计 5,085.14 559.73 5,644.87 11.01%

未分配利润 3,708.15 1,166.87 4,875.02 31.47%

归属于母公司所有者权益合计 14,206.35 1,291.77 15,498.11 9.09%

少数股东权益 0 0 0 0

所有者权益合计 14,206.35 1,291.77 15,498.11 9.09%

营业收入 13,951.51 223.52 14,175.03 1.60%

净利润 2,837.15 248.56 3,085.70 8.76%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
2,837.15 248.56 3,085.70 8.76%

少数股东损益 0 0 0 0

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2022 年 3 月 31 日，中喜会计师事务所（特殊普通合伙）对公司

2022 年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表、2022 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公

司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了中喜特审 2022T00465 号审阅报告，审阅意

见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的

规定编制，未能在所有重大方面公允反映九菱科技 2022 年 9 月 30 日的合并及母公司财务状况，

2022 年 1-9 月的经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2022 年 1-9 月财务报表所载资料不存在虚假

1-1-324

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2022 年 1-9 月财务报表真实、

准确、完整。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司经审阅的财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 9 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 本报告期末较上年度末变动

资产总计 22,814.11 21,027.45 8.50%

负债总计 4,932.53 4,765.46 3.51%

所有者权益合计 17,881.57 16,262.00 9.96%

归属于母公司所有者权益

合计
17,881.57 16,262.00 9.96%

单位：万元

项目 2022 年 4-9 月 2021 年 4-9 月 2022 年 1-9 月 2021 年 1-9 月

营业收入 6,720.78 7,454.02 9,974.86 11,060.33

营业利润 1,296.74 1,450.00 1,744.34 2,338.86

利润总额 1,330.14 1,435.00 1,777.74 2,323.86

净利润 1,211.23 1,300.74 1,619.58 2,085.56

归属于母公司所有者净利润 1,211.23 1,300.74 1,619.58 2,085.56

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润
1,141.09 1,281.86 1,523.29 2,035.76

经营活动产生的现金流量净额 1,708.47 1,945.24 2,429.42 2,959.52

公司经审阅的非经常性损益主要项目如下：

单位：万元

项目 2022 年 4-9 月 2021 年 4-9 月 2022 年 1-9 月 2021 年 1-9 月

非流动资产处置损益 -6.70 -5.45 -6.70 -5.45

计入当期损益的政府补助

（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量

享受的政府补助除外）

35.82 2.96 66.58 39.33

计入当期损益的对非金融企

业收取的资金占用费
- 1.74 - 1.74

除同公司正常经营业务相关

的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投

资收益

- 35.59 - 35.59

单独进行减值测试的应收款

项减值准备转回
18.78 - 18.78 -

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
34.63 -12.62 34.63 -12.62

1-1-325

其他符合非经常性损益定义

的损益项目
- - - -

减：所得税影响额 12.38 3.33 16.99 8.79

减：归属于少数股东的非经

常性损益净额
- - - -

归属于母公司所有者的非经

常性损益净额
70.14 18.88 96.29 49.80

4、财务报告审计截止日后主要财务变动分析

（1）资产质量情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司资产总额为 22,814.11 万元，较 2021 年末增长 8.50%，资产规模

稳中有升；归属于母公司所有者权益为 17,881.57 万元，较 2021 年末增加 9.96%，主要系 2022 年

实现净利润导致的增加所致。

（2）经营成果情况

2022 年 1-9 月，公司营业收入为 9,974.86 万元，较上年同期降低 9.81%，扣除非经常性损益后

的归属于母公司所有者净利润为 1,523.29 万元，较上年同期降低 25.17%。公司收入下降主要系

2022 年上半年受疫情直接影响导致部分客户减产或停产，以及因疫情造成的物流堵塞、消费低迷

等原因导致的终端需求下降所致。公司净利润下滑程度超过收入下滑程度系公司主要原材料自

2021 年初起持续大幅上涨，2022 年上半年在高位震荡，导致公司毛利率下降较多所致。